- 1 -

中国劳动关系学院委员会文件

校党字[2019]14号

关于印发《中共中国劳动关系学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导班子

集中学习研讨方案》的通知

学校各部门，各党总支、党支部：

现将《中共中国劳动关系学院委员会“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导班子集中学习研讨方案》印发给你们，请结合实际，

认真执行。

中共中国劳动关系学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组

（中共中国劳动关系学院委员会代章）

2019 年 9月 30日

中国劳动关系学院党政办公室              2019年 10月 18日印发

- 2 -

中共中国劳动关系学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导班子

集中学习研讨方案

根据中央部署和学校党委《“不忘初心、牢记使命”主题教

育工作方案》（校党字〔2019〕11号）有关文件精神，现就学校

和二级部门领导班子（以下简称“领导班子”）集中学习研讨做

出以下安排。

一、总体目标

围绕党的政治建设、全面从严治党、理想信念、宗旨性质、

担当作为、政治纪律和政治规矩、党性修养、廉洁自律 8 个主题，

在 9月 11日到 11月 7日期间，利用 7天时间进行集中学习研讨，

进一步提升领导班子对习近平新时代中国特色社会主义思想尤

其是对习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述、习近

平总书记关于教育的重要论述精神的理解和把握，做到真懂真信

真用，切实提升领导班子运用党的创新理论指导办学治校实践、

推动学校创“特色一流”建设的能力。

二、具体安排

（一）专题一：牢记初心使命，坚定理想信念

重点是深入学习习近平总书记关于初心和使命的重要论述，

包括习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议、

中央政治局第十五次集体学习、中央和国家机关党的建设工作会

议和在内蒙古考察并指导开展“不忘初心、牢记使命”主题教育

- 3 -

时的重要讲话，习近平总书记给我校劳模本科班学员回信精神，

《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》《中国共

产党章程》《见证初心和使命的“十一书”》等，进一步增强传

承红色基因、着力推动特色学科建设、构筑“劳动+”“工会+”

学术研究和智库建设高地，贯彻落实党和国家高等教育方针，坚

持社会主义办学方向，扎根中国大地办大学，立足工会，面向社

会，服务和谐劳动关系建设，服务高素质工会干部队伍建设和产

业工人队伍建设，着力培养政治素质过硬、劳动情怀深厚、专业

功底扎实、实践能力突出的高素质应用型人才。

（二）专题二:推进全面从严治党，坚守廉洁自律

重点是深入学习习近平总书记关于全面从严治党的重要论

述及《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党问责条例》等党

内重要法规，推动全面从严治党政治责任落实落地。教育引导各

级领导干部筑牢思想防线，培养高尚道德情操，严守政治纪律和

政治规矩，坚守廉洁自律的底线，自觉做忠诚干净担当的表率。

切实担负起抓业务、带队伍的职责，履行好“一岗双责”。

（三）专题三：加强政治建设，提高党性修养

重点是深入学习习近平总书记关于加强党的政治建设的重

要论述、《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中共中央关

于加强党的政治建设的意见》《做到“两个维护”》等党内重要

法规和规定书目，坚定政治信仰、站稳政治立场，把握正确政治

方向，严守政治纪律和政治规矩。切实提升党性修养，做到在党

爱党、在党言党、在党忧党、在党为党。

（四）专题四: 践行立德树人使命，培养时代新人

- 4 -

重点是深入学习习近平总书记关于教育的重要论述，结合学

校办学特色和工作实际，就全面落实习近平总书记在全国教育大

会、全国高校思想政治工作会议、学校思想政治理论课教师座谈

会上的重要讲话精神和中央关于教育的决策部署等深入研讨。聚

焦立德树人根本任务，狠抓工作落实，努力培养新时代“四有”

好老师及德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

三、有关要求

（一）坚持原原本本学。按照所列书目和学习内容，扎扎实

实、认认真真读原著、学原文、悟原理，深入推动学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想往深里走、往心里走、往实里走，

不断加深对习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平

总书记关于工人阶级、工会工作和教育的重要论述的学习理解，

学深悟透、融会贯通、真信笃行，切实做到用习近平新时代中国

特色社会主义思想武装头脑。

（二）坚持领导带头学。领导干部要做好示范、当好表率，

发挥领学促学作用。学校党委常委指导分管和联系部门领导班子

的集中研讨，到分管领域讲专题党课；学校各基层党组织书记要

带头讲党课和学习体会。坚持学思结合，把自己摆进去、把工作

摆进去、把职责摆进去，对标对表中央部署要求，查找在树牢“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”方面的差距，

明确努力方向。

（三）坚持脚踏实地学。发扬理论联系实际的优良学风，把

学习研讨同研究解决自己分管领域、本部门改革发展稳定的突出

问题和党的建设面临的紧迫问题结合起来，同落实学校第三次党

- 5 -

代会任务部署结合起来，切实提高运用党的创新理论指导工作、

推动实践的能力。

（四）坚持集体学习研讨与班子成员重点发言相结合。领导

班子的集中学习研讨，由各级党组织负责人召集。集体学习研讨

地点，由各部门自行确定。集中学习研讨时间，一般不少于 2.5

小时/半天，主要采取集体自学、专家领学、观看视频、集中研

讨和交流发言，重点是集中研讨和交流发言。每次集中学习研讨

需安排 2—3 名班子成员进行重点发言，其余班子成员积极参与

研讨交流。重点发言的干部，要认真准备书面发言材料。

（五）认真做好学习考勤和重点发言材料汇总。各二级部门

领导班子成员要合理安排时间，认真参加集中学习研讨，有特殊

情况不能出席的，要向本部门党组织书记或部门主要负责人请假，

并提交书面补学材料。各部门要认真做好考勤，并做好会议记录；

会后，及时将重点发言材料汇总报学校主题教育领导小组办公室

的文件组。

联 系 人：党委组织部，贺岩，88561821

          党委宣传部，卢典，88561183

联系邮箱：zzb@culr.edu.cn

附件：1.学校领导班子集中学习研讨安排

2.集中学习研讨必读资料

- 6 -

附件 1

学校领导班子集中学习研讨安排

序号 专题 时间 内    容
主讲专家

（重点发言人）

1

专题一：牢记

初心使命，坚

定理想信念

9月 11日上午 动员讲话 李晓钟

9月 20日下午
辅导报告：《坚守教育报国初心

担当立德树人使命》
李玉赋

9月 25日上午
主题党课：《中国劳动关系学院

的初心与使命》
刘向兵

9月 27日下午 警示教育大会

2

专题二:全面

从严治党，坚

守廉洁自律
9月 29日上午

现场教学：学校党委理论学习中

心组赴香山革命纪念馆

3

专题三：加强

政治建设，提

高党性修养

10月 8日上午

集中学习研讨：学习习近平总书

记在庆祝新中国成立 70 周年庆

祝大会上重要讲话

刘向兵

10月 10日下午 集中学习研讨
李华东

刘玉芳

10月 11日下午
现场教学：新中国成立 70 周年

主题展

4

专题四:践行

立德树人使

命，努力培养

时代新人

10月 13日上午 建校 70周年大会主题报告 李玉赋

10月 13日下午
劳动关系与工会领域院校发展

战略圆桌会议
刘向兵

11月 7日上午 集中学习研讨
刘丽红

吴万雄

11月 7日下午 集中学习研讨

郭孝实

燕晓飞

杨冬梅

姜  颖

（具体研讨主题和发言主题，另行通知。学校各部门领导班子集体学习研

讨，可参照执行。）

- 7 -

附件 2

集中学习研讨必读资料

1.精读《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》，

通读《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》，逐段逐

句学习《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《关于新

形势下党内政治生活若干准则》。

2.深入学习习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教

育工作会议、中央政治局第十五次集体学习、中央和国家机关党

的建设工作会议和在内蒙古考察并指导开展“不忘初心、牢记使

命”主题教育时的重要讲话。

3.认真学习党史及新中国史、《中国共产党重要党内法规学

习汇编》《见证初心和使命的“十一书”》《“不忘初心、牢记使

命”优秀共产党员先进事迹选编》《做到“两个维护”》《坚决彻

底反对形式主义、官僚主义——毛泽东同志等老一辈革命家的部

分论述》等规定内容及书目。

4.结合工作实际，系统学习《习近平总书记关于教育的重要

论述摘编》《深入学习习近平关于教育的重要论述》、学习习近平

总书记关于工人运动和工会工作的重要论述。

5.跟进学习习近平总书记最新重要讲话和重要文章。

	doc_mark
	subject
	Content